
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 23»г. ВОРКУТЫ 

 

П Р И К А З 

 01.09.2018                                                                                                                                            № 295                                                                                                                  

О назначении ответственного за профилактику коррупционных правонарушений 

 в МОУ «СОШ № 23» г. Воркуты 

 

В целях организации работы по противодействию коррупции в образовательном 

учреждении и в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Назначить ответственным за  профилактику коррупционных правонарушений в МОУ 

«СОШ № 23» г. Воркуты Щербицкого В.А., преподавателя-организатора ОБЖ. 

2. Утвердить по противодействию коррупции на 2018-2019 учебный год. 

3. Ответственному за профилактику коррупционных правонарушений вменить в 

обязанность: 

- анализ состояния учебно-методической и воспитательной работы антикоррупционной 

направленности в школе и разработка предложений по повышению ее эффективности; 

- оказание помощи педагогическим работникам школы в разработке и реализации рабочих 

образовательных (предметных) программ (модулей), способствующих формированию 

антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры 

учащихся; 

- осуществление работы в образовательном учреждении по организации обучения и 

консультирования педагогических работников, родителей, а также лиц, их заменяющих, и 

учащихся по вопросам противодействия коррупции; 

- участие в работе педагогических, методических советов, объединений, других формах 

методической работы, в проведении родительских собраний;  

- участие в разработке методических и информационных материалов в пределах своей 

компетенции; 

- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности 

образовательного учреждения, следит за обновлением информации на стендах и сайте школы по 

организации платных услуг и правилам приема в образовательное учреждение; 

- участие в реализации системы воспитательной работы по формированию 

антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры 



учащихся, организации и проведении мероприятий, направленных на формирование нетерпимого 

отношения к проявлениям коррупции в процессе организации антикоррупционного образования; 

- внесение предложений по совершенствованию образовательного процесса в 

образовательном учреждении в пределах своей компетенции; 

- обобщение и распространение наиболее результативного опыта педагогических 

работников в области противодействия коррупции  в учебной и воспитательной работе. 

4. Щербицкому В.А., преподавателю-организатору ОБЖ: 

- провести работу с классными руководителями 1-11 классов о недопустимости 

незаконного сбора родительских средств; 

- предупредить педагогических работников о недопустимости оказания дополнительных 

платных образовательных услуг; 

- проинформировать сотрудников школы о возможности привлечения к административной 

и уголовной ответственности при совершении противоправных деяний в порядке, установленном 

федеральным законодательством. 

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                                                  Г.А.Сергеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


